
TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20138  CADERNO 6

PORTARIA Nº.:194/2013 DE 20/06/2013
Nome:ROSILDA RODRIGUES MONTEIRO
Matrícula57212926/1Período:01/08 à 30/08/13Exercício:2013
Unidade:EEEFM.Nilo de Oliveira/Igarape Açu

PORTARIA Nº.:724/2013 DE 09/07/2013
Nome:SYMON GREGORY DAMASCENO DA FONSECA
Matrícula:57211295/1Período:01/07 à 30/07/13Exercicio:2011
Unidade:EE.Laura do Carmo Vicuna/Salinopolis

PORTARIA Nº.:723/2013 DE 09/07/2013
Nome:ELIENE DOS SANTOS E SANTOS
Matrícula:57211165/1Período:01/07 à 30/07/13Exercício:2012
Unidade:EE.Laura do Carmo Vicuna/Salinopolis

PORTARIA Nº.:728/2013 DE 09/07/2013
Nome:EDEM CRUZ DIAS
Matrícula:5900692/1Período:01/09 à 30/09/13Exercício:2013
Unidade:EE.Generalda Peleja de Souza/Salinopolis

PORTARIA Nº.:731/2013 DE 09/07/2013
Nome:KEILA DO SOCORRO SANTOS PEREIRA
Matrícula:57210716/1Período:01/09 à 30/09/13Exercício:2013
Unidade:EE.Stº Antonio do Cumaru/Bonito

PORTARIA Nº.:732/2013 DE 09/07/2013
Nome:TEREZINHA DO SOCORRO DE ASSIS SANTOS
Matrícula:57213767/1Período:01/09 à 30/09/13Exercício:2013
Unidade:EE.Stº Antonio do Cumaru/Bonito

PORTARIA Nº.:722/2013 DE 09/07/2013
Nome:CLAUDIENE DE CASSIA DE JESUS RODRIGUES
Matrícula:57228274/2Período:01/07 à 14/08/13Exercício:2012
Unidade:EE.Padre Angelo Moretti/Ourém

PORTARIA Nº.:720 /2013 DE 02/07/2013
Nome:MARIA NADIR ALENCAR DA SILVA
Matrícula:682861/1Período20/08 à 18/09/13Exercício:2013
Unidade:EE.Silvestre Carneiro/Capanema

PORTARIA Nº.:572/2013 DE 24/05/2013
Nome:AURI JANE OLIVEIRA MENEZES
Matrícula:57217512/1Período:01/08 à 30/08/13Exercício:2013
Unidade:EE.Mestre Lucindo/Capanema

PORTARIA Nº.:729/2013 DE 09/07/2013
Nome: JACKSON DOS SANTOS LOUREIRO
Matrícula:5900821/1Período:01/09 à 30/09/13 Exercício:2013
Unidade:EE.Joaquim de Castro/Salinopolis

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 10705/2013 DE 24/07/2013

Tornar sem efeito a portaria nº 7744/2013 de 07/06/2013, 
que concedeu  férias, no período de 01/07/2013 à 30/07/2012, 
a servidora BELISSA DE KASSIA LOBATO CORDEIRO, matricula 
57214397/1, Auxiliar Operacional,lotado na EE Profª. Fernanda 
Souza Oliveira/Icoaraci,  referente ao exercício de 2013,  em 
virtude de Exoneração.

PORTARIA Nº.: 10796/2013 DE 25/07/2013
Tornar sem efeito a portaria nº 10059/2013 de 04/07/2013, 
que revogou a cessão para a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE VISEU, sem ônus para o Órgão de origem, da 
servidora MARINEIA SIQUEIRA PEREIRA QUADROS, matricula 
429446/1, Professor Assistente, por conta do processo de 
municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº619/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561694

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e;
CONSIDERANDO a necessidade de implementar o Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano no âmbito 
desta Secretaria;
CONSIDERANDO que a Resolução CD/FNDE nº 60/2011, em 
seu art. 4º, III, dispõe que cabe a esta Secretaria designar o 
Coordenador geral e os diretores de Polo Projovem Urbano, 
nos moldes definidos no Projeto Pedagógico Integrado e de 
acordo com os perfis definidos no Anexo III, selecionados 
prioritariamente no quadro efetivo da rede de ensino e que 
poderão receber complementação em sua remuneração para 
adequá-la à carga horária requerida pelo Programa;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de regularizar a designação 
desses profissionais;

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDREIA FERNANDA 
AMBRÓSIO CAMPELO , Matrícula nº 54191627-III, como 
Diretora do Polo Belém do Projovem Urbano, com carga horária 
de 30 horas semanais.
Art. 2º – Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de Maio de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Julho de 2013
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº618/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561727

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e;
CONSIDERANDO a necessidade de implementar o Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano no âmbito 
desta Secretaria; CONSIDERANDO que a Resolução CD/FNDE nº 
60/2011, em seu art. 4º, III, dispõe que cabe a esta Secretaria 
designar o Coordenador geral e os diretores de Polo Projovem 
Urbano, nos moldes definidos no Projeto Pedagógico Integrado 
e de acordo com os perfis definidos no Anexo III, selecionados 
prioritariamente no quadro efetivo da rede de ensino e que poderão 
receber complementação em sua remuneração para adequá-la à 
carga horária requerida pelo Programa; CONSIDERANDO, ainda, 
a necessidade de regularizar a designação desses profissionais;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidor AIRTON LUIZ CAMPIOL 
BASEGIO, Matricula nº 5740703/4, como Diretor do Polo 
Itaituba do Projovem Urbano, com carga horária de 30 horas 
semanais.
Art. 2º – Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de Maio de 2013.
DÊ-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Julho de 2013
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561640
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 46/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis das escolas em anexo ao edital da Tomada de Preços 
N° 046/2013-NLIC/SEDUC. Processo n° 692.685/2013 Data da 
visita: será feita conforme dia e horário especificado no edital.
Entrega do Edital: 30/07/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 30/07/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km10
Data da Abertura: 29/08/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561680
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 47/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis das escolas em anexo ao edital da Tomada de Preços 
N° 047/2013-NLIC/SEDUC. Processo n° 692.693/2013 Data da 
visita: 22/08/2013 Horário: conforme especificado no edital.
Entrega do Edital: 30/07/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 30/07/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 

www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km10
Data da Abertura: 29/08/2013
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561693
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 48/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis das escolas em anexo ao edital da Tomada de Preços 
N° 048/2013-NLIC/SEDUC. Processo n° 692.703/2013 Data da 
visita: 23/08/2013 Horário: conforme especificado no edital.
Entrega do Edital: 30/07/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 30/07/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km10
Data da Abertura: 29/08/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561700
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 49/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis das escolas em anexo ao edital da Tomada de Preços 
N° 049/2013-NLIC/SEDUC. Processo n° 692.712/2013 Data da 
visita: 23/08/2013 Horário: conforme especificado no edital.
Entrega do Edital: 30/07/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 30/07/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km10
Data da Abertura: 29/08/2013
Hora da Abertura: 16:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561796

Ato: PORTARIA Nº 280/2013-GCAP
Término Vínculo: 08/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / LIA DA COSTA TAVARES ATAIDE (PROFESSOR) / 
5893311-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA


